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A  ro k k a n tü g y  
ésa m e zőg azda ság

A háborúban közvetlenül 
részt nem vevő társadalomnak 
óriási nagy tartozása van azok 
irányában, akik vérük hullásá
val, testi épségük veszélyez
tetésével ..védték a hazát, s 
iparkodtak a háborút javunkra 
eldönteni. A harctérről vissza
térő minden egyes hős iránt 
külön-külön kötelezettségünk 

. van, de a legnagyobb mégis 
azok iránt, akik sebesülésükkel 
vagy pláne valamely ' tagjuk 
elvesztésével is hozták áldoza
tosam nak a nagy ügynek, 
mely a végzet . szolgálatába 
állította őket. Az államnak, a 

. társadalomnak vállvetve kell 
azon működniük, miszerint a 

. bekövetkező. béke idején sen
kinek se legyen rosszabb sor
sa, hanem ellenkezőleg' jobb, 
mint akkor volt, amikor a haza 
érdeke harctérre szólította őt.

~ Ez a- kérdés azonban sokkal 
^nagyobb, sokkal nehezebb, 
mintsem azt egy-kettőre meg 
lehetne oldani. A ' háború 
ugyanis legtekintélyesebb szám- 
bán ■ a mezőgazdákat és a me
zőgazdasággal rokonfoglalko- 
zásuakat szólította el .hivatásuk 
mezejéről. Már pedig kézen 
fekvő dolog, hogy a mezőgaz
dálkodás olyan élethivatás, 
amely képzeletünk előtt ter
mészetszerűleg *gybe van for- 
radya a teljes testi épséggel" 
az egészséggel. Azonban a 
parancsoló kényszerűség túl 
teszi magát ezeken a gyakor- 

■ lat alapján felállított szabályo
kon. Az orvosi tudomány ma 
már tud elég tökéletes művég
tagokat alkotni, igy nagyon 
valószínű, hogy ami a dolog- 
nak orvosi részét illeti a leg
több földmives rokkant álla*
pótban is visszatérhet a szán
tóföldjéhez. -

Ez azonban csak kisebbik 
része a dolog megoldásának. 
Ismételjük, hogy a háború
ban • résztvett hősök iránt 
nagy hálára és tartozásra "va- 
gyunk kötelezve. Már pedig 
azzal, hogyha művégtagokkal 

' látjuk el a csonka hősöket .és 
begyakoroljuk azok használa
tba, tulajdonképpen ^lig tet-

tünk .valamit," mert hisz a föld
mives emelkedő jóléte eddig 
senriföggött az elvégzett föld- 
mivelő munkától, hanem sok 
más egyéb tényezőtől. A föld
művelőt földhöz, forgótőkéhez- 
s a gazdálkodás előbbrevitelé- 
hez szolgáló elegendő anyag
hoz és eszközhöz kell juttatni, 
s- akkor a szorgalom, a vég
zett munka évről-évre dusabb

kincset terem, Az állami rok- 
kantügyi hivatal, amely volta- 
képen egyebet nem tesz, mint 
irányítja a rokkantak munka-, 
képességének -helyreállítására 

-szolgáló tevékenységét, egy
magában aligha birkózik meg a 
reáváró nagy feladattal. Be kell 

.tehát venni ebbe a munkába 
a társadalomnak minden arra 
hivatott tényezőjét. "

I r  H ú  f f  ín ú  b  ® r  w.
A harcterekről

Sem az orosz, sem a nyugati, 
sem az olasz harctéren döntő 
esemény nem történt. A Görz 
előtti küzdelem némiképpen el
lanyhult, az olaszok nem birják 
a régi tempóban folytatni offen- 
zivájukat,'. noha nyilvánvaló, 
hogy a nemsokára összeülő 
kamara előtt mindenképpen 
szerettek volna valamennyien 
presztízs-sikerrel dicsekedni.

Az angol politikai helyzet 
még mindig tisztázatlan. A bal
káni harctéren Anglia még 
mindig nem tud segítséget 

-nyújtani a szorongatott szerb 
^seregnek. A kormány ellenzéke 
ezt méltán tartja veszedelemnek 
nemcsak a mostani helyzet, 
hanem Anglia egész jövője 
szempontjából. A britt impérium 
.eddig is sokkal inkább a presz
tízsen alapult, semmint a fegy
verek valóságos erején és ha 
Anglia presztízse megbukik 
azzal, hogy nem tud segíteni a 
szövetséges Szerbián, és meg
bukik azzal is, hogy nem keres
kedik fölébe a kicsiny Görög
ország semlegességének, akkor 
ez helyre nem hozható nyomot 
hagy az összes többi kiö nem
zetek Angliával való tanúsítandó 
politikájában. Asquith miniszter- 
elnök érzi ennek a helyzetnek 
a veszedelmét és ezzel magya
rázható, hogy nap-nap után 
újabb táviratokkal igyekszik
megnyugtatni ós áinitaiii a meT
nekülö szerb kormányt^ mely 
pedig azonban ugyancsak erő
sen fizetett rá az Angliával való 
barátságra.

A szerb hadsereg helyzete 
siralmas. A győztes szövetsége
sek eddig százezer foglyot ej
tettek a szerbiai hadjáratban. 
Az gjabb küzdelmek már a ri- 
rigómezei csata jegyében folynak 
ós az ediggi győzelmek, ame- 
lyekneVkorohája Prisztina be
vétele, tulajdonképpen magát a 
rigómezei csatát döntötték el a 
mi javunkra. A rigómezei csata

volt a szerbek utolsó remény 
sége, érre hivatkoztak mindig,' 
ebben bizakodtak. Itt akarták 
hadseregüket - koncentrálni és 
azt hitték, kogy ez lesz az a 
hely, ahol a reménységnek leg
alább némi- látszatával mérhetik 
öss?e fegyvereiket utoljára a 
mi rönkkel. Szerbia most már az 
utolsó reménységét is elvesz
tette.

A szerb hadsereggel együtt 
bomlik az őket segítő francia 
sereg is, amely mint a Szófiába 
hozott fogoly tisztek vallomásá- 
sából kiderül, kedv és lelkese
dés nélkül harcol a macedón 
hegyek között és a halál dicső
sége helyett szívesebben vá
lasztja a fogolytábor nyugságát. 
A szerbiai entehte-diplomaták 
menekülő utón vannak, az al
bán hegyek között kóborolnak. 
Maga a szerb kormány, amely
nek utolsó szerbiai székhelye 
Prizrend volt, idegen területre,
állítólag Skutariba- menekült.

A szerb harctér.
A montenegróiakat Focától 

keletre is visszavertük. Sjenicá- 
tól délnyugatra átléptük a mon
tenegrói határt. Mitrovicategnap- 
előtt jelentett bevétele alkalmá
val a cs. ós kir. csapatok tizezer 
szerbet fogtak el. Hat mozsarat 
és tizenkét- ágyút, számos sze
keret, mindenféle lőszert,_k ét
mozdonyt, százharminc vasúti 
kocsit_-és__sok-egyéh-4iadhzeTtr 
zsákmányoltak.

Egy . osztrák-magyar hadószr 
lop Mitrovicán túl előnyomulva 
elérte Vacitrn vidékét Odább 
délre német ós bolgár csapa
tok a- Sitnicán készülnek át
kelni.

A Prisztina körüli harcokban 
6800 szerbet fogtak el ós hat 
szerb lőveget zsákmányoltak.

Az olaszok.
A Vippach torkolata ós San 

Martino közt folyó elkeseredett 
harcok egész nap ós éjjel is 
tartottak. Azk ellenség a Monté

San Michelótől északra szaka
datlanul támadott ós pedig nagy 
haderővel. Több benyomult ár
kainkba, de minden esetben- 
végül egy ö t; órán át tartó kö
zeli harcban végre kiűzték a 
derék hetedik és husZonhetedik 
számú alpesvidéki gyalogezre
dek.

Az olzszoknak egyik M onté' 
San Michele ellen intézett tá
madása az Összes, eddigiekhez 
hasonlóan meghiúsult.

San Martinónü is egész nap 
ingadozó- szerencsével folyt a 
harc, mig végre kipróbált- hon
védőink késő este hadállásaikat 
■itt is teljesen visszahódították és 
teljesen megtartották

A görzi hídfő, a város déli 
része és Sabogna és Rupa köz
ségek heves tüzérségi tűz alatt 
álltak. Az ellenség több zászló- 
alja támadott Oslaviával. Vissza
vertük, két századot megsemmi
sítettük.

Hindenburg-hösök.
Bőd a Sándor tizedes májas 

18-án Ostrozectől északra levő 
magaslat elleni első támadásban 
tüntette ki magát félelmet nem 
ismerő bátor magatartásával. Az 
oldalról kapott legnagyobb tü
zérségi, g é p fe g y v e rt  gyalog
sági tűzben bátorító szavaival 
felvillainozta embereit, erőt ön 
tött csüggedő lelkűkbe s kitar
tásra buzdította őket.

A bátor viselkedésével már 
többször kitűnt tizedes ez újabb 
tettéért a nagy ezüst vitézségi 
éremmel lett kitüntetve.

Csatári József tizedes Ostro- 
zecnól májusban mindhárom 
napon az orosz állások elleni 
támadásban résztvett s ott bá
tor, félelmet nemismerő, hideg
vérű magatartásával- tűnt ki. A 
legnagyobb nyugodtsággal ment 
előre buzditó szavaival bátorítva 
legénységét, azokat nyugodt cél
zásra ós lövésre ösztökélte.

Csatári tizedes azért a másod
osztályú ez;üzt vitézségi érem
mel lett kitüntetve.

Dudás Mihály &rvezető Ostro- 
-zecaél—a—május—19-ról JO-ra
nyiló éjjelen a 301, sz. magas
lat elleni támadásban egyike 
volt azoknak, kik elsősorban 
értek el a drótsövónyekig. Bá
tor viselkedésével jó példát 
mutatott, buzditó szavaival pe
dig kitartásra serkentette a rá
bízott raj embereit a legnagyobb 
tüzérségi ós gyalogsági tűzben. 
A rákövetkező napgn^ pedig a 
cs. ós kir. 44 ik gyalogezred 
szuronyrohamában ő is részt- 
vett ós ekkor is különös bátor
ságával tűnt k i  

A bátor, félelmet nem ismerő 
őrvezetőt századparáncsnoka az
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első osztályú ezüst vjtózséjgi 
érem kitüntetésére adta be.

PaunczAlfréd egyéves önkén
tes tizedes szintén az Ostrozec-

~nél vivotk é jjeli ütközetben tünk
ki. Bátor, félelmet nem ismerő 
magaviseletével jó példát muta
tott a reá bízott raj embereinek, 
buzdító szavaival, nyugodtságra' 
és kitartásra ösztönözte őkét s 
igy sikerült neki rajával az el
lenséges drót sövényig fel küzdeni, 
dacára a nagy tüzérségi és gya
logsági tűznek. Már. előzőleg is 
mint hírszerző járőrparancsnok, 
kitűnt ügyes vezetésével és pon
tos jelentéseknek a hátraküídé- 
sével. ’

A derék Önkéntes . a nagy 
ezüst vitézségi érem kitünteté
sére lett beadva. - ,

lágnézet épen úgy. felmondták
a szolgálatot ezekben .a nehézé lélekmentök . . ." így.' Szóval,

_  -___ 1_"L „ .'ni r, A f n I n  i'o VirifTtr omilrrm ohagy napokban, mint. a szoci 
demokrata fö ld iá d é t  a teli 
gyomor és munkás öntudat ev

Szabadkőműves erkölcs.
I I I .

Ha már a szabadkőműves 
„tarelemnél“ tartunk, mely min
denféle ellenvéleményt, ellen
kező felfogást „tisztel", lássuk 
még egy kissé: hogyan fest -ez 
a valóságban. - — ——

A háború folyamán az „Elet" 
irodalmi társaság két sorozat 
„Tábori levelet" adott ki a harc
téren küzdő katonák és itthon 
szenvedő, aggódó hozzátartozóik 
számára. A céljuk: erősíteni, 
bátorítani amazokat, vigasztalni 
támogatni emezeket. Mindezt 
természetesen a vallás segitsé- 

' gével’teszik. Mert, hogy a sza
badkőműves haladás és felvilá
gosodás, meg tudományos _vi-

géliuma.'
Egyéb azután igazán nincs 

azokban a Tábori levelekben. 
A vérző Krisztus alakját állítják 
a iövószárokban szenvedő ka
tona elé, a fájdalmas Szűz', ké
pét a gyermekek, aggódó édes
anya, az elesett- férjet gyámo 
litó .feleség, atyjukat sirató ár
vák elé.
. Igazán csak ez történik azok
ban a levelekben, melyek sze- 
retetet lehelnek; könnyeket 
törölnek-— a*vallás nevében.

Ám ez elég a; ázabakőmive- 
seknek, hogy türelemmel legye
nek ezekkel, az áríatján, jóságos 
írásokkal szemben. • .

A Világ. Ignotus tollából 
egy egész vezércikket hoz ál
dozatul ennek a célnak, hogy 
bebizonyítsa ezeknek a levelek
nek az ártalmasságát. Meggya
núsítja őket, hogy Íróik mesz- 
sze a jövőbe' nézve figyelmez
tetni akarják a küzdő katonát 
arra, hogy „vigyázz, a faludon^ 
a családodon kívül még vala
hova tartozol . . .  Az, hogy 
ahová tartozol, annak- tartozol 
is valamivel, majd később jön, 
majd a háború után, amikor a 
lélekmentök előfognak állni és

„Bizonyosan erre gondoltak a

.Ignótu.s tudja, hogy amikor a 
Jevglek .imádságra, türelemre, 
hősiességre intenek, buzdítanak,, 
vigasztalnak! mikor ezenközben

nem közénk tartozik.
Hogy ez az otromba ráfogás 

sehol sincs benne a tábori le
velekben, azt maga a cikkíró is 
elárulja, mikor igy folytatja:

arra is intenek,; hogy ember vi
gyázz, Istened is van, halhatat
lan lelked is van, erre is gon 
dőlj : akkor- tulajdónkópen azt 
akarják -.mondani, hogy : üsd, 
nem apád!

Ez a szabadkőmives rabu- 
lisztika. S tovább, még ő — ki 
most a veszély, ^szenvedés, a 
fájdalom napjaiban nincs sehol 
— mondja, hogy a~ vallás, az 
egyház, a kereszténység, a „nyo
morok, iskolátlanságok, azáldani 
akarások .napjaiban sehol sem 
volt. Akkor sohasem gondolt 
arcsmevósz lelkekre, csak most*

Méltóztatik látni ? A béke ide
jén az volt a baj, hogy minde
nütt ott' voltunk,--a, templomban, 
az iskolában, a kongregációban, 
az egyesületekben, az ország- 

. házban ; hogy az iskolákban ta
nítottunk, a templomokban pré
dikáltunk, az egyesületekben ne
veltük a népet, az országgyüló- 
saa jogokat követeltünk számá
ra. Akkor mindezen helyekről 
kiakartak tiltani, dobatni ben
nünket, mint Franciaországban 
tették- És most?. Most konsta
tálják, hogy mi akkor seholsem 
voltunk. Nem állítottunk a nép-

kiáltva .kiáltjákj Üsd, agyon; a k i j ü k  iskolát (kétezer év alatt
egyet sm ), ; szerzetesek nem
.civilizá 
nem p...

T  A .  E  C  á  ;
----------  -  > ; -

A RÖNTGEN-SUGARAK 
A HÁBORÚBAN.
Irta: Hajós József.

Röntgen tudományos munkás
ságát^ ellemzi a mély alaposság 
és a nagy kitartás. A tárgynak 
kísérleti részét igyekezett alaposan 
kimeríteni. Nagy felfedezése után 
is vezette tanítványait s a munká
jukat gondosan ellenőrizte. Önzet
lenül dolgozott, felfedezésének 
eredményét, bár azzal százezreket 
szerezhetett volna, nem szabadal
maztatta, hogy az minél inkább 
elterjedjen, s az emberiségnek 
hasznára váljék.

Lássuk most röviden, hogy mi 
a Röntgen-sugár s miként alkal
mazzák. ,
' A ritkított -g$zí tartalmazó üveg- 
csövön át, megszakított vezetéken 
haladó elektromos árain kisülése
ket (szikrázá&)„_.okoz- A negativ 
elektródból egyenes irányba ha
ladó „sugarakat" Skatósugarak- 
nak nevezzük. A katódsugarak 

mai felfogás szerint: apró
negativ töltésű részecskék .vagyis 
elektromok sokasága. Ha a cső 
belsejében a katódsugarak útjába

fémlapot (antikatódot) állítanak - - 
mint -Röntgen -tette — kés2 .a 
Röntgen-lámpa. Az ’ antikatódbői 
indulnak ki az x, vagy Röntgen- 
sugarak, melyek más terníé^zp- 
tüek, mint a katódsugarak. \

Mig a. katódsugarat már vékony 
lemezzel fel lehet ta rtan iad d ig  
a Röntgen sugarakat a tárgyakon, 
nagy mértékben áthatolnak. Így 
pl. az emberi test izmai átengedik 
az X sugarakat, de a csontok már 
kevésbbé, a fémek még kevésbbé. 
Ha a sugarak fényképező lemezre 
esnek, akkor a lemez a lesugár
zott helyeken megfeketedik;-Ezen 
alapszik a Röntgen-fotografozás, 
vagy Röntgén-kép készítés. Ha 
fekete papírba csavart, vaay ka- 
zettábá zárt fényképező lemezre 
helyezzük a kezünket s arra fe
lülről Röntgen sugarat bocsátunk, 
akkor „megkapjuk kezünk csont
váz-képét, mert a csontok alig bo
csátják át a sugarakat, ezeknek a 
helye tehát a képen sötét. Ha az 
ujjon gyűrű, vagy a csontban 
megakadt puskagolyó van, akkor 
mivel a fémben legkevésbbé ha
tolnak át az X sugarak, azoknak 
a képe feketén látszik a Röntgen- 
felvételen, igy a lövedék helyéről, 
á csontörés minőségéről tudomá
sunk lesz.

Valószínű, hogy a Röntgen su

garak olyan urmészeíück. mint a 
fény; az X súgniuk'olyan hullá
mok. melyek :u'.kal rövidebbek 
az egyéb ismeri üullámhosszusá- 
goknál. Megkülönböztetünk ké
mén}7 és lágy X sugarakat. A ke
mény su arak vastagabb rétegen 
is áthatolnám Ha a Röntgen-lám
pában ritkább a.levegő és nagyobb 
a két elektród közli feszültség, 
akkor a sugárnyalábban több a 
kemény sugár, - melyek egyúttal 
kisebb hullámhosszuságuak. A vas
tagabb testrész átvilágításához 
keményebb sugarakat kell alkal
mazni.

Orvosi szempontból igen jelen
tős az, hogy a múlt évben Des- 
sa/zer-naksikerült. A Röntgen-lámpa 
áramkörének megfelelő szabályo
zásával'olyan kemény x sugarakat 
előállítani, melyek a rádium g-su- 
garait keménységben megközelítik, 
így tehát most rnár lehetséges sok 
esetbemRönrtgen ••sugarakkal pótolni 
a nagyon drága rádiumot, mely
nek milligrammja 600 koronáuál 
is drágább.

A Röntgen-sugarakat az orvosok 
sérülések és szabálytalan képződé
sek minőségének felismerésére és 
gyógyításra alkalmazzák. A Rönt
gen-sugarak a gipszkötéseken is 
áthaladnák. A régebbi Röntgen
képek csak laposak voltak,-vagyis

millió vallásos lélek nem adóit 
egy falat kenyeret, egy darab 
meleg ruhát a szegénynek, az 
egyház nem ̂ létesített árvahá 
zakat, azWapácák n?gy beteget

Európát, a pápák 
dk m A vész eteket,

nem állít a4 et .inét, Szent 
Vince, Szed Erz.- <et s annyi

sem ápoltak a kórhazakban. Az-
egyház soha egyetlen szegény
m r o r ű l / Q t  f ű i  n ő m  n o p o l l  %■? „  ~ —gyereket fel nem neveit, ki nem 
taníttatott, egyetlen ösztöndíjat 
nem adományozott, egyetlen 
könnyet le nem törölt Ezt mind 
ők* a szabadkőmivesek tették és 
teszik már kétezer év óta.

A Tábori levelekre visszatérve 
.^eigelsberg Hugó „figyelmébe 
ajánlja ügy a magánosoknak, 
mint a cégeknek, bankoknak, 
pénzintézeteknek, hatóságoknak, 
akiket most sorra házalnak a lé- 
lekmentők, hogy a fronton küzdő 
katonáknak elsősorban meleg 
alsóruhák kellenek és csak má
sodsorban írások. Az írások 
között pedig csakis olyanok, 
amik az életre'tanitanak/ okos
ságokra, hazaszeretetre, mert ez 
neveli ki mindenkiből a minden 
emberek összetartozandóságá- 
nak érzését. És minden irásmü, 
ami nam ilyen és megkülönböz
tetéseket kerget, szakadást szít, 
öncélokat takargat — teljesm  
felesleges.

Sajnálkozva állapítjuk meg, 
hogy a figyelmeztetésünk né
mely helyen már későn érke
zett és sokan beleestek a lélek- 
raentésbe olyanok is, akik ed
dig nyomort enyhítettek a garar 
saikkal, vág}7 a fal világosoddá 
és a népnevelés támogatói vol
tak."

Azért figyelmeztet tovább, 
hogy „vigyázni tessék" tisztelt

nem keltették a sikbói kiemelkedés 
látszatát, nem voltak plasztikusak. 
Az újabb röntgenező eljárásoknál- 
már plasztikus képeket készítenek, 
melyek p.l a golyó, a ^csontsziiank 
s egyéb idegen tárgyak s sérült 
részek, helyzetét pontosabban mu
tatják. Az első plaszíikus'Röntgen- 
képeket Alexander Béla bud/.msii 
orvos állította elő.

Röntgen felfedezése a L..érsebé
szetben oly nagyméretű alkalma
zást nyert, hogy már. a. tüzvonal 
közelében levő segélyhelyen is al
kalmazzák. A mostani világháború 
folyamán a német Sieraens-Schuc- 
kert gyár mozgó Röntgen-állomás 
sokat szerkesztett, melyeknek ko
csijai egyúttal sebesültszáTkfok 
gyanánt bérén tehetők. Automo
bilra szerelt Rontgenbérendezest 
már a háború elején alkalmaztak. 
Nehéz terepen pedig olyan Rönt
genkészülékeket használnak, me
lyek állatokra rakhatók s könnyem 
összeállíthatók.

A Röntgen-sugarakat gyógyí
tásra is használják, főleg bőrbe- 

, tegségeknél. De sikerrel alkalmaz
zák a tuberkulózisnál, belső daga
natok eltüntetésénél, rák gyogyk 
tásánál, vérbajok és egyébb -beteg
ségek kezelésénél. Mivel a suga
rak erősségének mértékét nehéz 
helyesen meghatároznir-azért az

X

I SOVEGJABTO ^vawzonánihfflBa. Barátok épülete. |
í f  f i  i r i  fehérésüzífies barchetokkarton,scíiíffonés damastból.Kü- o l c s o  ■

lönfóle vásznak, törölközők, abrosz, lepedők ás zsebkendők- ' i n  - ‘ 1, I 
Bböl. Ágy- és asztalterítők, szőnyeg- és matracszövetekből. «  ■ ■ * m  S í««r
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laikus publikum,, mert elvisz az 
*"3rd.. . Hákárom, • mondani/ a. 
klerikálizinus. . v 

íme, ez a' szabadkőmiy.es tü
relem, mely minden bmb.er, mi a.

‘ <3én intézmény, mindenvázaienfr
irányzat számára jogóC,szaba'd-: 
őágot, egyenlőséget M vetelf. i

Mi Is" ázt mondjak : ' j-ú:. lesz 
ezekre a körmökre 'tfigj’l z n i !

Szigma.

M v illa n y g y á r  
m egvá ltása . -

A .világháború minden bor
zalmas érdekessége mellett két
ségkívül a villanygyár megvál
tásának ügye is -élénken fog-' 
lalkoztatja a város közönségét. 
Mindenki érzi és tmjjá, hogy 
a megváltás-ügy a vároTanyagi 
életére nagy befolyással van, 
nem is szólva arról a sok kí
nos kellemetlenségről, amelytől 
megszabadulnánk, ha a Phoe- 
bustól megszabadítanának ben
nünket.

Jóllehet a szakértő bizottság” 
egyenlőre felfüggeszteni óhajtja 
ezt a tervet, s - jelentése szerint 
a vállalat nem valami busás 
üzlet (?), mégis közóhaj, hőgv 
megváltsuk a telepet, ha ma 
nem, hát holnap, de semmi
esetre se hagyjuk évtizedekig 
még a nyakunkon ezt a rész
vénytársaságot.

Az üggyel kapcsolatban már 
sok idea merült fel, amelyek- 
közül legkevésbbé az áramár
emelésre alapított reformot tart
juk Szerencsésnek a városra, i

X sugarakkal való kezelést csak 
gyakorlott szakorvos végezheti 
eredménnyel. Tulerös besugárzás 
alkalmazása komoly bajokat okoz
hat. Gyengébb sugarak alkalma
zásával a gyógyulás lasubb me
netelő, de biztosabb. .
- Többszörös és hosszabb ráhatás 

után az X-sugarat az egészséges 
• bőit is megtámadják, azon gyul
ladást és égésszerü sebeket okoz-’ 
nak, melyek lassan hegednek be 
és forrásszerü sebeket hagynak. 
Ez okból régóta igyekeztek, oly 
összetételű szövetet, elszigetelőt 
készíteni,, mely a sugarakat mem 
bocsájtja át s igy a test egesz-' 
séges részeit megvédik a besugár- 
zásíól. Nemrég sikerült Droitmak 
alkalmas szövetet készíteni, úgy, 
hogy azt- foszforsavval, ón- és 
olomoxiddal, mésszel s egyéb 
anyagokkál impregnálta. Sokkal 
célszerűbben oldotta meg a kér
dést az idei év elején- Zehnder, 
aki olyan Röntgen-lámpát szer
kesztett, melyet üveg helyett fém 
burkol és a sugarak csak egy 
kicsiny, szabályozható ablakon át 
juthatnak a kezelő által kívánt 
hányba. Zehnder találmánya meg
óvja a beteget is, meg a kezelő 
orvost Js a káros besugárzástól. 
Eddig ugyanis a kezelő orvosok 
Rendszerint úgy védekeztek az., 
^-sugarak ellen, hogy vastag 
dlomhengerbe, vagy . ólomlemez „ 
mögé álltak és kis nyilláson fi
gyelték a sugarakat. Zehnder -ta
lálmánya ezt a kényelmetlen ovó- 
^szközt feleslegessé teszi. Zehnder 
uj lámpáján sikerült n- sugárzás 
erősségét is meglepően, fokozni;

de különösen a közönségre 
nézve; Egy másik 'terv Szerint 
megváltanánk a villanygyárgt; 
de bérbeadnánk egy jóravaló. 
.gyárnák.- Ennek ;;a tervnek a 
hivei' azzal bizonyítanak, -hogy 
a községi üzemnél .hiányzik azj 

f igazi kereskedői fürge, szellem, : 
j tehát ncnvtucjja úgy az üze-’l 

met kihasználni. .. Azért alkal-!
! masabb a bérbeadás, .
| Kétségí%ül sok^azuk  van i 
j a bérbead^'.miyemek. Ezazon: j. 
; bán tisztán az' üzem .vezetősáv j 

gétől függj A községi üzem ís’j 
'lehet ép oly fürge, jól jövedel-j 
i mező vállalat, mintha részvény- j 
; társaság dirigálja. Csak egy jó j 
| üzemvezető kell hozzá; ” aki |
| ambícióval véga a dolgát, aki- :
■ hek a város a fizetése mellett í 

percentuac*ő®asznot is bizto
sit, ha kitünően gazdálkodik,

, ha keresztül tudja vinni, hogy i 
| a községi üzem is fürge, jól j 

jövedelmező vállalat legyen.
■ Hogy Ilyen emberek várinak, j 
azt senki sem vonhatja kétség- i 
be. Csak meg kell . keresni őket. • 
így azután elérjük azt, hogy • 
az a haszon is/ ami a bérlőé 
lenne, a város zsebében ma
rad, abban az erszényberrr-arg 
melybe ugy sem győzünk ele
get tenni, ha azt akarjuk, hogy 
jó üreg városunk haladjon is 
valamit. Nem egy városban ál
dásosán működnek a községi 
üzemek. Hát csak éppen mi nem 
értenénk hozzá ? Ha . nem ér
tünk, hát tanuljuk meg.

— értékes találmányát még sem 
szabadalmaztatta Zehnder,' hogy 
ezzel is Röntgen példáját követve 
az emberiség javát elősegítse.

I Röntgen sugarakkal ina már 
j mozgófényképeket is lehet készí

teni. A fényképező lemezt annyira . 
érzékenyeik, hogy egy felvételre a 
másodperc századrésze is elegendő. 
Amrhein által szerkeszrett „villám- 
módszerr.elu másodpercenkínt 6- 8 
képet lehet felvenni. így sikerül 
megfigyelni pl. a szív és'gége mű
ködését, az emésztés lefolyását,., 
miáltal a szervek rendellenes mű
ködésénél a szabálytalanság mü- ■ 
tét nélkül is megállapítható. A fel
vételekhez sokszor furfangos mód
szert kell' alkalmazni. Például: a 
gyomor az x sugarakat átengedi. ! 
mégis megvizsgálják Röntgen kép 
révén, ugy, hogy a beteggel sa
létromsavas, szénsavas vagy kén
savas bl£mut-port, vagy bizmutpor 
helyett circonoxidot nyeleinek. A 
lenyelt bizmutpor fémréteggel von
ja be a gyomor falát s jgy az x 
sugarakat fenntartja.

Újabban a Röntgen-sugaraknak 
a technikában is fontos szerepe 
van, amennyiben megvizsgálják 

-vele az át nem látszó tárgyakat, 
hogy azoknak esetleges szerkezeti' 
hibáit felfedezzék. Így pl. észreve
szik a látszólag jál készült fémle
mezben a hibát; a páncéllemeze
ket kemény x-sugarakkal világítják 
át, hogy a benső szabálytalansá
gokat észrevegyék, melyek más
ként csak a töréskor tűntek volna 
ki. Ezáltal a Röntgen-sugarak még 
esetleges katasztrófáktól is meg
menthetik, az embereket,.

H Í R  B  K ;
Napló jegyzetek,.

^Amerikában ...újabban tudva
levőleg töbhrolyan- ujság ~ alakult,
mely céljául tűzte JdC-hLOgy. egyál
talában semmit sem fog írni a 
világháborúról, ^mintha nem is 
volna háború. Az amerikai válla
latok kétségkívül nagyon józanul, 
szinte mondhatriók: amerikaias
üzleti érzékel spekulálnak. A la
pok manapság egyébről sem -tud
nak imi, mint a hadi szín
terek újdonságairól s maholnap a 
semleges országok közönsége előtt 
tényleg kezd már a dolog egy 
kicsit unalmas lenni. Ilyen unat
kozni kezdő emberek nagy szám
mal lehetnek Amerikában, csak 
félő, hogy megint egyszer meg 
ne unják — a hadmentes újsá
gokat.

A legfurább a dologban az, 
hogy az egyik háborúról mit sem 
tudó újság megjelenési színhelye 
London. A háború legföbbméreg- 
keverőinek tartózkodási helyét, 
mint látnivaló, kikezdte a szójáté
kos humor. Kétségtelen azonban, 
hogy az amerik§i_Londonnak van 
több oka szégvelni az európai 
névrokont, mint ennek azt. Mert 
a drága rokon már régesrégen 
nem tudja, mi a , szégyen. Az 
ágyucsövek torka elé kötötr'Tn- 
cusok és egybe n_ a mi_nemzeti 
ségeink fogadatian prókátorai. a 
tanúi annak, hegy a farizeusok’ 
fővárosában már régen nem tud
nak • szégyenkezni.

— A hadseregnek XV X. femet 
tüdőit a Fejériae&yei Naplóhoz 

... hadsereg r. szerv.

A hölgyekhez. A dr. Pro- 
hászka Ottokár hadiárvaház he
lyi bizottsága Kéri a hölgyeket, 
hogy ma szombaton, délután 4
órakor teljes számban megje-
lenni szíveskedjenek a ciszter
citák főgimnáziuma dísztermé
ben tartandó értekezleten.

— A részvét. A Fejérmegyel 
Napló állandóan kapja a.rész- 
vétleveleket, amelyebea Major 
Mihály szerkesztőnk hősi halála 
okozta veszteségünkben és bá 
nátunkbah osztoznak.' A mai 
posta a következőket hozta:

“ A Fejérmegyei Napló 
tekintetes' Szerkesztőségének 

Helyben.
Boldogult emlékű volt felelős 

szerkesztőjük Major Mihály ur töri 
halála alkalmával fogadja a tekin
tetes Szerkesztőség őszinte rész
vétünk nyilvánítását.

Kiváló tisztelettel 
Székesfehérvári Takarék

pénztár.
A Fejérmegyei Napló 

tekinteted Szerkesztőségének.
Helyben,

; Megillefődéssel értesültünk, hegy 
í ielelősszerkesztőjük Major Mihály 
! ur a hazáén hősi halált halt. Fo- 
| gadják őszinte szívből jövő rész

vétünk kifejezését és vagyunk
kész tisztelettel 

■Általános Bank és Takar. 
per. ztár részvénytársasc,

. Székesfehérvár szab. kir. város

APflLLO-sziiiIiáza. |
1 0 "  MA. SZOMBATON UTOLJÁRA

november hó 25. 26 és 27-ót:

- Á világ leghatalmasabb 
:: filmalkotásai

Bernhard Kellermann világhírű 
regénye nyomán 6 felvonásban

M  i n  d e  n h  e í y  s z á m  o z o 11.
Előadások kezdete: délután 2, 4, 6 és este 9 órakor.

Jegyek előre válthatók az Apolló pénztáránál délelőtt 
• 10—12-ig és egész nap Krausz Verona tőzsdéjében.

A helyárak mérsékelten felemeltek.
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- . ,4 • Fejéi megyei Napló 
tekintetes Szerkesztőségének,

^  . Helyben.
Major Mihály, lapjuk szerkesz- 

—tője el fi u ny tâ al kai m ábót- fogadják-
őszinte részvétünk, kifejezését.

Teljes tisztelettel 
' Közgazdatági Bank és 

Takarékpénztár r.-t.
A Fejérmegyei Napló 

— tekintetes Szerkesztőségének 
Székesfehérvár.

A jó Major Mihály hősi halálát 
őszintén fájlalom. A Napló gyászá
ban szívből osztozom.

Kiváló, tisztelettel 
~ Bpest, Í915. nov. 26.__yy. ■)

ár. Baranyay Jusztin,
— BcmardiHum igazgatója.

A Fej érmegyei Napló 
tekintetes Szerkesztőségének 

Helyben
' A hősi halált halt Major Mihály 

hadapród felelősszerkesztő ur el
hunyta alkalmával fogadja a tek. 
Szerkesztőség a tartalék- és barak- 
kórház tiszti és orvosi karának 
igaz részvétét.

Dr.Qutherz Jenő-
A Fejérmegyei Napló 

tekintetes Szerkesztőségének 
Hélybeu.

Királyáért és hazájáért hősi ha
lált halt Major Mihály hadapród, 
felelős szerkesztő ur elhunyta al
kalmával fogadja őszinte "részvéte
met. Dr. Gutherz.

— Uj ügyvéd. Dr. Erdélyi 
Gyula helybeli ügyvédjelölt, dr. 
Lőwy Márk ügyvéd irodaveze
tője kitűnő "sikerrel tette le a 
budapesti bizottság előtt az ügy
védi vizsgát.

—  Dr. Prohászka Ottokár hadi 
árvaházra. Ifj. Laczkovits Béla iű 
koronát küldött a Fejérmegyei 

- Naplóhoz.
—  Iskolás fiuk és a katonák ka

rácsonya. Meplepő volt tavaly a 
közönség áldozatkészsége, amikor 
a katonák karácsonyára- kellett 
adakozni. Ebben a szép.—hazafias 
cselekedetben első részt a iskolás 

1 gyermekek vették ki, akik . a vár
megyében hatalmas összeget hor- 
tak össze-a sokat szenvedő harco
saink karácsonyi ünnepére. A meg
ható mozgalom most ismét megin 
dalt az iskolában s biztosra vesz.

■ szűk, hogy a kis pöttönmagyarok 
filléreiből újból sok ezer korona 
fog egybegyülni.

—  Akit szinten ejtemPtíek. A
sok borzalmat regélő olasz harc
térről csaknem naponkint érkeznek 
hírek, amelyek egy-egv ismerősünk 
halálát ho2zák. A rossz hirek a 
legtöbbször azonban kánikulai ka
csáknak bizonyulnak, s igazán 
csak arra jók illetve rosszak, hogy 
a hozzátartozóknak hiábavaló ke
serűséget okozzanak. így ..Major 
Mihály hősi halált halt szerkesz
tőnkről érkezett hirrel egyidőben 
jött, hogy Alapi Nándor hadapród, 
városi színházunk felügyelője, a 

' kitűnő dráínai színész is elesett. A 
vészmadaraktól eltemetett Alapi 
azonban betegen fekszik egyik dél- 

^liroli tartalékkórházban. •

—  A vármegye utak A hosszú őszi 
esőzések és a ríagv ''forgalom a 
vármegyében' a- legtöbb utat úgy
szólván teljesen tönkretette olyahy- 
nyira, hogy • o rendt|éhozatalukat 
egyáltalábam nerri lehet ja—héhnru-
ütáni időre, hagyni. De nem is kel
lene, mert hiszen a községek épen 
most volnának abban az előnyös 
helyzetben, hogy á legolcsóbban, jó 
utakhoz juthatnak. Az orosz fog
lyokkal ezt a kérdést nagyszerűen 
meg lehetne oldani.

—  A kereskedők bevonulása. A 
Kereskedők Egyesülete fölterjesztést 
intézett a honvédelmi miniszterhez 
kérve, hogy ezek a nagyobb váro
sok kereskedők, a kik mint had
kötelesek december 6-án bevonulni 
tartoznának, három héttel később 
jelentkezhessenek^Ugyanis a, ka 
rácsonyí ünnepeket megelőző idők
ben a forgalom rendkívül nagy s 
igy a kereskedők nem volnának 
abban a helyzetben, hogy a kará
csonyi forgalmat kellően lebonyo
lítsák.

—  Városi közgyűlés. Székesfe
hérvár szab. kir. varos törvényha
tósága november hó 29 éh délután 
3 órakor a városház nagytermében ' 
rendes havi közgyűlést tart, amely
nek főbb pontjai aüövetkzők lesz
nek : Polgármester előterjesztése

szabályozása  ̂és az ala.csony fek
vésű birtokok megvédése okozza. 
Amenyiben a kormány, mint a 
szabályozási; mű végrehajtója* 
megfelélő intézkedéseket nem tett 
a zsilip állandó és'teljes nvitvatar
tása iránt, a károsultak kártérítési 
port indítottak a kincstár ellen. A 
por alapja a törvényben is elfoga
dott azon elv, hOjgy. aki vizimun- 
kálatokkal a vizlefolyást vagy az 
előbbi vizszint károsan ‘ módosítja, 
teljes kártérítésiéi tartozik. ’ A 
minisztérium teknikusai tagadják, 
hogy a Sió elzárása okozta a bala
toni árvizet.
■ —  A váltópénz eldugása. A h á
ború ala'.t divatba jött váltópénz 
elrejtése nem hogy szűnnék, hanem 
mmdig nagyobb mértéket kezd 
Ölteni, -olyanyira, hogy a kéres- 
kedelembén valóságos zavarokat 
okoz. A Fejérmegyei Napló már 
töbször felszólalt ezen rossz és 
káros szokás ellen. Most a polgár- 
mester is körlevelet intézett a 
különféle hivatalok és társadalmi 
intézmények és tanintézetek veze
tőihez, valamenyi vallás lelkészeihez, 
hogy hatáskörükben mindent kö-~ 
vessenek el a váltópénz eldugásá- 
nak meggá'lására. Reméljük, hogy 
a mozgalomnak eredménye lesz.

. , —  Psylander és flsta Níelsen
harC7'Le n , V i l  ° U  r8CS° T  együttes szereplése «  Urániában
aiandeka tarevában. Debrecen va- — •__l - n-ajándéka tárgyában. Debrecen vá
ros átirata a háborús jövedelmek 
megadóztatása iránt. Kolozsvár 
város átirata a lengyel kérdés ren
dezése tárgyában. Tanácsi, előter
jesztés a villlanytelep megváltóba 
fölötti érdemleges határozat hoza
talnak bizonytalan időre való elha
lasztása tárgyában. Tanácsi előter
jesztés a színházi helyárak feleme- 
lész,tárgyában Tanácsi előterjesztés 
a közélelmezési bizottságban dr. 
Holly Géza lemondása folytán meg 
üresedett helynek Weisz Miksával | 
való betöltése tárgyában. A Falló- j 
malom bérleti ügye. f

— A hadiárvák száma. Az or- ! 
szág valamennyi arvaszéke beszáll 
molt már a hediárvak számáról. E ! 
szerint összes számuk 1915. szép- i 
tember 30-án 24.644 volt. Ez .a 
szám n következőképen . ŝzMk 
meg ; a • vármegyei törvényható
ságokban 20 420, a városi törvény- 
hatóságokban 1774, a rehdeze't ta
nácsú várpsokban 2.450. Édes
anyjánál vah elhelyezve a" hadi
árvák 93.33- százaléka, kirendelt 
gyámjánál 2.52, egyéb Jiozzátar 
tozójánál 3.14, jótékony családnál 
0rl4, örökbefogadónál 0.02, állami 
gyermékmenedekhelyen 0.64, jóté
kony -egyesületnél 0.19, saját 
vagyona vagy harctéren levő 
hozzátartozójuk vagyonának a 
terhén . 0 02. Ami a hadiárvák 
elhelyezkedésének hullámzásán illeti-, 
a legérdekesebb, hogy az első 

-negyedévben a hadiárváknak 85.32r  
a második negyedévben 91.35, a 
harmadikban már 93.33 százaléka 
volt édesanyjánál elhelyezve." Az 
édesanyánál való elhelyezés, szám
aránya tehát folytonosan és állan
dóan emelkedőben van.

—  Milliós pér az áilam ellen. 
Tudvelevő, högy.a megáradt Balaton 
milyen végzetes pusztítást okoz a 
delbalatoni fürdőtelepek nagy részén. 
Különösebben szenvedtek a többi 
között Lelle, Szemes, Fonyód, 
melyek nyaralóit m ár összedüléssel 
.fenyegeti az ár. A kár mér Vüdig 
több millió. A telep és villatulaj- 
donosok jó részben 'ér Sió elzárá
sának tulajdonítják a katasztrófát. 
Az elzárás három óv óta gátolja a 
magas viz lefolyását. Az elzárást, 
a károsultak szerint, a Sió uj

november hó 27 és 28 án, szombat 
és vasárnap kerül színre. A kép 
címe: „Fekete álom,“ mely mór 
néhányszor megjárta ez országot, 
de még mindig, óriási vonzerővel 
bir, ugyannyira, hogy a filmgyárak 
kénytelnnek voltak ezt az igazán -1 
hatalmas attrakciót felújítani. Az ' 
tény, hogy a kinematográfia e két 
star-ja a „Fekete alom" bán önma
gukat múljék felül: Itt említjük meg, 
hogy .az Uránia ezentúl minden 
szombaton 3 előadást tart és pedig 
5. 7 és 9 órakor, rendes helyárak
kal.

— Köhögés és rekedtseg ellen 
a légjobbnak bizonyult haziszer a 
dr. STÖRK-féle komprimált mell- 
p3szii;Ja. Egy doboz ára. 50 fillér.* 
Kapható Szüts Róbert „Magyar Ko 
róna" gyogyszerfarahan, Székes- 
fehérvár, Városháztér.

fdUMtl kávébeíiozataf
í  SZÉKESFEHÉRVÁR
3 :: ? BARÁTOK EPÜLETS.) :.

Pörkölt kávékeverékei atol- 
érhetetlenek ! Saját villamos 
kávénagyporkölde 1 Telefon 250.

Pályázati hirdetmény.
A pázmándiróm. kath. elemi 

iskolához okleveles helyettes 
tanító vágy tanítónő' kerestetik. 
Járandósága havi 80 .kor, és 
egy bútorozott szoba. Állás 
azonnal elfoglalandó. Pázmánd, 
Fejérmegye, Plébánia-hivatal.

-  . S Z I Í Í H A Z .
Az Alagút sikere.. Eddig $  

zsúfolt ház gyönyörködött abban a
hatalmas filmalkotásban, mely Kel- 
lermann- nagyszerű regényét . vitte " 
filmré. Nem csodáljuk; ezt az óriási 
érdeklődést, hisz érthető-is, amikor 
a nagy iró müvét nemcsak képze
letben, hanem valóságban, a maga • 

"teljes egészében láthatjuk. Az 
Apolló igazgatósága, tekintettel az 
előre~nem várj. és eddig még nem 
lé'tezefi érdeklődésre megkísérelte -  
hogy a’filmet még két napig mű- 
sörön-  tartsa, "ami azonban nem 
sikerült, jévén a kép annyira lefog
lalva, hogv -azt már holnap ismét - 
a..fővárosban játszók. Aki tehát a 
filmet látni akarja — mely ma lát- 
ható utoljára — siessen a jegyét 
előre megváltani, mert mint a két-  
napon történt- az előadást megelő
zőleg már jegy nem volt kapható.

Ha csinos és kedves háborús 
emléket akar szerezni, vegye 
meg a miniatűr vértes vitéz 
szobrot három koronáért. A 
rokkant katonákat segíti az em
lékszobor megszerzé.sével.

A P R Ó H IR D E T É S E K ..
Lapárusitók utcai eladásra jó

fizetéssel felvétetnek. — Mint 
mellékfoglalkozás űzhető.

Egy búzaföld esetleg két ré-zben 
is kiadó. Bővebbet Felső királysír 
6. szám. ‘ *

Boití szo'gat keresek értelme?, 
ügyes, jólelküt, lehet az fiatalabb 
vagy idősebb is. Haltér 12. Illés 
Károly.

Elvállalok mosást Setyerrratca 
f. szám. -

Telefon 233. Tefon 233.

Szombaton és vasarnap,
-  november hó 27 és 28-án :

Waldemár Psylander 
és A S T A  NI LSEN

együttes szereplésével

Fekete álom
a Nordisk-filmek legszebbike, 
dráma 5 felv.—  1300 méter.
Nagyszabású pótmüsorral 
közte a háborús Berlin.

L E G D IV A T O S A B B
# lányka és női filz és | tollak, virágok és  ̂

bársony kalapformák. I mindennemű díszek.

Nagy választék szörmegarniturákban. 
Börcomode és sárcipők. Katonai felszerelés kapható

Kováts Antalnál
Nvon.rft Egyhtitmefyel Könyvnyomda
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